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Anotace

Tato práce seznamuje čtenáře s tématy ohledně radio lokalizace. Dále pak dělení

radio lokalizace jako například received signal strength indication, jeho použití

a optimalizace, metoda time of flight a nejnovější technologie – fine time

measurement. Všechna tato témata se věnují lokalizaci zařízení pomocí vysílání

signálu a budou rozvedena detailněji, aby čtenáři poskytla klíčové znalosti, které

budou rozvedeny detailněji v teoretické části a jsou nezbytné pro pochopení

praktické části. Praktická část se věnuje pochopení volně přístupné aplikace

vyvíjené společností Google pro mobilní zařízení s Android 9 a vyšší. Tato verze

Androidu disponuje funkcí fine time measurement s podporou pro WiFi adaptér

802.11mc. Po detailnějším pochopení této aplikace se práce zaměřuje na její úpravu

tak, aby se dala aplikace dále rozšířit o metody lokalizace, jako jsou například

trilaterace, či multilaterace.

Klíčová slova: android, fine time measurement, lokalizace, round trip time,

trilaterace, WiFi, 802.11mc

Annotation

Title: WiFi localization using 802.11mc Fine Time Measurement /

RTT

This work introduces readers to the topics related to radio localization.

Furthermore, the division of radio location such as received signal strength

indication, its use and optimization, time of flight method and the latest

technology – fine time measurement. All these topics are devoted to the localization

of the device by means of signal transmission and will be elaborated in more detail

in order to provide the reader with the key knowledge which will be elaborated

in more detail in the theoretical part this knowledge will be necessary

for understanding the practical part. The practical part is devoted to understanding

the freely accessible application developed by Google for mobile devices with

Android 9 and higher. This version of Android has a fine time measurement function

with support for an 802.11mc WiFi adapter. After a more detailed understanding

of this application, the work focuses on its modification so that the application can

be further extended by localization methods, such as trilateration or multilateration.

Keywords: android, fine time measurement, localization, round trip time,

trilateration, WiFi, 802.11mc
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1 Úvod

Každý z nás se setkal s pojmem GPS nebo jiným druhem lokalizace čehokoliv. Také

každý z nás v dnešní době u sebe nosí nějaké mobilní zařízení, které je určitým

způsobem využíváno k lokalizaci. Většinou je lokalizace spojena právě

s GPS systémy, kdy hledáme konkrétní cestu z bodu A do bodu B.

Pokud se ale dostaneme do prostředí, kde GPS signál není dostupný, tak lokalizace

není možná. Tento problém nastává například v budovách nebo v uzavřených

prostorech, kam GPS signál nemá šanci proniknout. Z tohoto důvodu vznikla

myšlenka vytvořit vnitřní lokalizační systém. S tím však přichází otázka, jak něčeho

takového docílit? Odpověď je celkem jednoduchá. K vnitřní lokalizace se použije

zařízení, které má skoro každý z nás doma. Tímto zařízením je AP – přístupový bod.

Pokud dokážeme určit vzdálenost mezi jedním AP a mobilním zařízením,

tak pak již není problém pomocí známých metod, jako je trilaterace, multilaterace

nebo jiného známého systému určovat polohu tohoto mobilního zařízení. Všechny

tyto otázky byly vyřešeny s příchodem standardu IEEE 802.11mc, který disponoval

technologií RTT (Round-trip time). Pokud máme AP, které má tuto funkcionalitu,

a přidáme k tomu mobilní zařízení s Android 9 či IOS 12, pak máme vše potřebné

k tomu, abychom dokázali vytvořit systém pro lokalizaci i ve vnitřních prostorách.

Praktická část je rozdělena do dvou částí. Nejprve pochopení Google Sample

aplikace a poté testování možností FTM (fine time measurement) v této aplikaci,

následně pak úprava a testování nově upravené aplikace. Pro praktickou část bude

použit sample kód přímo od společnosti Google, který bude dále upravován,

aby se aplikace rozšířila o další funkce, jako například trilaterace atd. Celý program

je vytvořený v Android Studiu od Intellij.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je seznámit čtenáře s problematikou lokalizace a jejího

využití v reálném světě. První část práce bude zaměřena na teorii kolem lokalizace.

Bude vysvětleno, co je to lokalizace, jaké jsou klíčové pojmy ohledně tématu

lokalizace, jaké lokalizační metody se při lokalizaci využívají, jak tyto metody

fungují.

V praktické části bude čtenář seznámen s aplikací vyvíjenou společností Google.

Tato aplikace se zaměřuje na téma lokalizace, popisuje a umožňuje měřit

vzdálenosti mobilního zařízení a AP za pomoci FTM RTT. Aplikace zde bude stručně

vysvětlena, především způsob, jakým pracuje s daty.

Posledním cílem této práce je otestovat tuto aplikaci a zanalyzovat její výstupy.

Následně bude aplikace upravována takovým způsobem, aby byla schopna

co nejpřesněji měřit pozici mobilního zařízení v souřadnicové síti, na které budou

umístěny AP. Cílem práce je ukázat možnosti a nedostatky této technologie a také

otestovat, zda Googlem deklarovaný chybový okruh 2 m je reálný, či výsledky

nebudou v této toleranci.
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3 Radio lokalizace

Radio lokalizace je proces hledání nějakého subjektu pomocí radiových vln.

Je to technologie široce využívána vojenskými, dopravními a spotřebitelskými

aplikacemi. Klíčovým prvkem jsou zde elektromagnetické radiové vlny. [1]

3.1 Elektromagnetické radiové vlny

Funkce elektromagnetického radiového vlnění v naší atmosféře je nezbytně

důležitou součástí při tvorbě a navrhování různých satelitních zařízení, radarů

až po jednoduchá každodenní zařízení, jako je mobilní telefon. [1]

Radiová vlna vytvořena v naší atmosféře putuje směrem ven od zdroje jejího vzniku.

Při putování této vlny dochází k jejímu rušení, odrážení od různých povrchů,

se kterými se setkává. K absorpci a rozptylu vln dochází díky excitaci elektronů

uvnitř molekul v propagačním médiu. Dále chování vlny závisí na její frekvenci

a vlnové délce. To znamená, že každá vlna se chová trošku jiným způsobem.

Na následujícím obr. 1 je vidět, jak se dělí elektromagnetické vlny podle frekvence.

Základní trojí dělení je na zvukové vlny (0- 3kHz), radiové vlny (5kHz – 300GHz)

a viditelné světlo (300GHz a víc). Pro zjednodušení se radiové vlny dále dělí do osmi

podkategorií a to VLF (velmi nízká frekvence <30kHz),

LF (nízká frekvence 30 - 300kHz), MF (střední frekvence 300Khz-3MHz),

VF (vysoká frekvence 3 - 30MHz), VHF (velmi vysoká frekvence 30 - 300MHz),

UHF (ultra vysoká frekvence 300MHz – 3GHz), SHF (super vysoká frekvence

3 - 30GHz) a EHF (extrémně vysoká frekvence 30 - 300GHz). [1]
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Obrázek 1: Rozdělení frekvenčních pásem [1]

3.2 Přesnost radio lokalizace

Existuje obrovská škála náhodných efektů, které ovlivňují přesnost určování polohy

pomocí radiové vlny. Například atmosférická turbulence podél přenosové cesty,

chyby v přijímačích či vysílačích, slábnutí signálu, odrazy atd. Z tohoto důvodu

nedochází k určení přesné polohy, ale spíše k určení bodů, které jsou poblíž hledané

polohy. Dvě běžně používané míry přesnosti jsou CEP (circular error probable)

a RMS (root mean square). [1]

3.2.1 CEP (circular error probable)

CEP je metoda pravděpodobné kruhové chyby. Jedná se o kruh nakreslený v místě

skutečné polohy. Pravděpodobnost kruhové chyby je definována jako poloměr

kružnice, kde pravděpodobnost, že je hledaný bod uvnitř, je 50 %, jak je ukázáno

na obr.2. Aby se dosáhlo sloučení různých testovacích informací, byly při výpočtu

CEP rozsáhle studovány Bayesovské metody a vylepšené Bayesovské metody.

Tyto metody by však mohly selhat, pokud v předcházejících informacích existuje

neznámá systematická chyba. [1]
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Obrázek 2 - Pravděpodobnost kruhové chyby

3.2.2 RMS (root mean square)

RMS hodnota sady hodnot (nebo průběžného tvaru vlny) je druhá odmocnina

aritmetického průměru čtverců hodnot nebo druhá mocnina funkce, která definuje

souvislý průběh. [1]

𝑟𝑚𝑠 = √∑
(𝐸𝑛)2

𝑁

𝑁

𝑛=1

Kde:

E je vzdálenost mezi skutečnou a odhadovanou polohou,

N je počet odhadnutých pozic. [1]

3.3 Druhy radio lokalizace


[…]


I když se práce odkazuje pouze na výsledky, které jsou uvedeny zde, tak každé

měření probíhalo vícekrát a poté byl vybrán jeden náhodný příklad, který byl použit

v této práci. Cílem práce bylo zjistit, zda technologie RTT skutečně funguje tak,

jak je popisována, a zda dokáže měřit pozici (vzdálenost) s maximální chybovou

odchylkou 2 m. Toto tvrzení můžeme po prozkoumání výsledků podpořit.

Veškeré výsledky (průměr výsledků), které byly zpracovány, spadly právě do této

chybové tolerance, jak je zobrazeno v grafu na obrázku 57. Tyto výsledky se zdají

být až neuvěřitelně dobré, ale je možné, že dostáváme takto přesné výsledky právě

z důvodu použití stísněného prostoru, kde se nachází minimum překážek,

které by výsledky zkreslovaly.

Obrázek 57 - Graf ukazující rozmezí chyb při měření
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11 Závěry a doporučení

Stanovené cíle práce se podařilo splnit. Práce nám odhalila, jaké jsou možnosti

při lokalizaci nějakého subjektu, jakým způsobem lokalizace probíhá v reálném

světě a jaké metody jsou k tomu využívány. Testovaná aplikace vyvíjená společností

Google nám nastínila své možnosti, jakým způsobem pracuje s daty a co přesně

probíhá v zařízení, které komunikuje s nějakým v okolí. Co se týče úpravy

této aplikace, tak se povedlo aplikaci upravit do takového stádia, kdy uživatel

po zapnutí aplikace povolí přístup ke sdílení polohy, následně se spustí okamžité

vyhledávání všech AP v okolí. Z toho seznamu se poté vyberou pouze ty AP,

které podporují námi testovanou technologii RTT. Tato zařízení se poté uživateli

vypíšou v okně aplikace, kde se zobrazí SSID a BSSID jednotlivých zařízení.

Poté má uživatel možnost pustit měření pomocí tlačítka „START RANGING“

po spuštění měření začne aplikace vysílat na již předem známá AP dotazy,

které se následně zpracují. A uživateli se na obrazovce začne zobrazovat aktuální

poloha zařízení vůči zmíněným AP.

Nyní se dostáváme k problémům, které nám testování přineslo. Jako každá aplikace

ani tato není dokonalá. Některé naměřené hodnoty uvádějí extrémní výchylku,

ale jelikož byla data zpracovávána formou průměrů, tak tyto extrémy v rámci vždy

měřených 100 hodnot byly zanedbatelné. Jedním z klíčových problémů při testování

aplikace byla vlastní ochrana Android systému. Každý Android systém se snaží

svého uživatele nějakým způsobem chránit. První takovou překážkou bylo omezení

scanování zařízení v okolí, kdy Android defaultně povoluje aplikaci vyslat takový

požadavek pouze s prodlevou 2 minut. Tento problém mohl být řešen dvěma

způsoby. Jedním z nich bylo zakázat WiFi scan throttling. Vypnutím této funkce

se nám naskytla možnost scanovat zařízení v okolí 4x za dvě minuty tudíž cca jednou

za 30 sec. Ovšem ani toto řešení nebylo úplně ideální, taková prodleva může

způsobit mnoho problémů. Dalším řešení bylo vytvoření si vlastních výsledků

scanování (scanResultů). Ovšem ani toto se neobešlo bez problémů. Jelikož Android

brání uživateli vytvářet běžně takovéto scanResulty, musela být použita technika

reflexe. Tato metoda ovšem není zrovna vítaná pro produkci takovýchto aplikací.

Takže by nám v budoucnu tato technika bránila vydání aplikace v oficiálním Google
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store. Ale pro naše potřeby to bylo dostačující. Jako další problém zde máme

momentální omezení vlády ČR kvůli pandemii, protože bylo nutné testovat aplikaci

v menších prostorech bytu. Rozhodně jedním z doporučení je testovat takovouto

aplikaci ve větším prostředí, kde můžeme testovat různé náhodné situace a reakci

aplikace. V neposlední řadě je jedno z doporučení pokusit se nalézt lepší metodu

výpočtu. Pokud by se nalezla metoda, která dokáže lépe zpracovat odchylky

výsledků a zpřesnit tak počítané údaje, tak by se teoreticky dal zpřesnit algoritmus

počítání polohy. Dále by stálo za zvážení pokusit se o multilateraci.

Bohužel z časových důvodů se na toto rozšíření nedostalo, ale určitě by stálo

za to se nad tímto tématem zamyslet. Přidat možnost multilaterace a rozhodnout se,

jakým způsobem řešit tuto problematiku, by bylo krásným tématem pro další práci.
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13 Přílohy

• Adresář WifiRTT_Aplikace

o Zdrojové soubory aplikace

• Adresář Data_Měření_BP

o bokem.txt – surová data z měření z polohy bokem

o bokemZed.txt - surová data z měření z polohy bokem přes zeď

o celem.txt - surová data z měření z polohy čelem

o celemZed.txt - surová data z měření z polohy čelem přes zeď

o zady.txt - surová data z měření z polohy zády

o zadyZed.txt - surová data z měření z polohy zády přes zeď

o trilateraceTest1_1.1.txt - surová data z měření polohy pomocí

trilaterace z bodu [1.0, 1.0] . prostředí 1

o trilateraceTest1_1.3.txt - surová data z měření polohy pomocí

trilaterace z bodu [1.0, 3.0] – prostředí 1

o trilateraceTest2_2.2.txt - surová data z měření polohy pomocí

trilaterace z bodu [2.0, 2.0] . prostředí 2

o trilateraceTest2_3.1.txt - surová data z měření polohy pomocí

trilaterace z bodu [3.0, 1.0] . prostředí 2

o mereni_vzdalenosti.xlsx – soubor, který obsahuje zpracovaná veškerá

surová data, v souboru nalezneme všechny grafy a data, z nichž byly

grafy vytvořen