## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jiří Jirásek
**Název práce:** WiFi lokalizace pomocí 802.11mc Fine Time Measurement / RTT
**Autor posudku:** Pavel Kříž
**Cíl práce:** Navrhnout a implementovat aplikaci pro OS Android ver. 9 a vyšší, pomocí které bude prováděno měření vzdáleností k jednotlivým AP v rámci experimentů. Vyhodnocení experimentů (zaměření zařízení pomocí trilaterace, zjištění chyby).

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X
Vymezení cíle a jeho naplnění X
Zpracování teoretických aspektů tématu X
Zpracování praktických aspektů tématu X
Adekvátnost použitých metod X
Hloubka a správnost provedené analýzy X
Práce s literaturou X
Logická stavba a členění práce X
Jazyková a terminologická úroveň X
Formální úprava a náležitosti práce X
Vlastní přínos studenta X
Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly:

Práce v rámci automatické kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje žádné nedostatky.

### Dílní připomínky a náměty:

- Seznam zkratk je velmi stručný a zcela jistě neúplný.
- Terminologie: v kapitole Elektromagnetické rádiové vlny je zavádějící hovořit o zvukových vlnách.
- Celá řada stylistických a gramatických chyb. Nevhodné použití první osoby.
- Některé odstavce formulovány tak, jako by byl nadpis kapitoly součástí první věty (bez nadpisu nedává věta smysl).
- Účel některých úryvků kódu by bylo vhodné vysvětlit (např. „obr. 31“).
- Označení ukázek kódu jako „Obrázky“.
- Obrázek 41 na str. 40 nezobrazuje umístění antén, ale čipu.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Jiří Jirásek zpracoval bakalářskou práci v rozsahu 52 stran textu, ve které se věnoval problematice indoor lokalizace s použitím tzv. Fine Time Measurement (FTM) rozšíření rádiového protokolu WiFi sítě 802.11. V teoretické části autor shrnul principy rádiové lokalizace a rozšíření FTM. Zde je místy nepřesná terminologie; z textu je patrné, že tato doména je pro autora zcela nová. V praktické části je pak analyzována existující demonstrační aplikace pro vývojáře podporující FTM na platformě Android. Student následně tuto aplikaci upravil tak, aby vyhovovala plánovaným experimentům a rozšířil ji o možnost lokalizace pomocí tzv. trilaterace. Následně celé

řešení otestoval a zhodnotil přesnost, které lokalizace dosahovala. Kód výsledné aplikace je průměrný – jistě by bylo co zlepšovat, nicméně pro provedené experimenty je vyhovující. Nutno poznamenat, že autor musel nastudovat celou problematiku vývoje pro platformu Android, která je nad rámec bakalářského oboru Aplikovaná informatika. V elektronické příloze jsou zdrojové kódy rozšířené aplikace a surová naměřená data.

Práce vyhovuje metodickým pokynům pro zpracování závěrečných prací. Přes uvedené výhrady považuji cíl práce za splněný.

**Otázky k obhajobě:**

—

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 18. května 2020**

---

podpis